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 HUNDE PÅ JOB: VÆGGELUSHUND

 D
e arbejdende hunde bliver sat ind i mere og 
mere specialiserede arbejdsområder med større 
og større krav til deres evner. Hunde bliver sat 
ind i kampen mod alt fra bombetrusler, nar-
kotika og mobiltelefoner i fængsler til kampen 

mod skadedyr. Væggelushunden Nina og hendes fører John 
Damsager er den første ekvipage i Danmark, der har mestret 
disciplinen at spore de små blodsugende insekter.

En dag på job
En arbejdsdag for Nina starter, når John har fri fra sin gerning 
som klasselærer. Imens John har været på arbejde, har Nina 
været hjemme og slappet af. Hendes motivation er derfor i 
top, når John trækker i arbejdstøjet. Som oftest er det på en 
privat adresse, eller på steder hvor der kommer – og sover – 
mange mennesker, for eksempel et hotel.
– Vi ankommer til adressen og får os en snak med ejeren. Det 
er vigtigt, at Nina bliver akklimatiseret til forholdene, inden 

Den første i Danmark: 

VÆGGELUS
HUNDEN NINA

Sammen med sin fører John Damsager er det labradoren 
Ninas arbejde at opstøve de små, blodsugende skadedyr 

kaldet væggelus via sin fortræffelige lugtesans
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vi går i gang, fortæller John. – Hun skal så at sige kalibreres til 
at arbejde i miljøet. Herefter går vi i gang med at endevende 
rum efter rum for væggelus. Vi gennemgår de mest oplagte 
steder såsom soveværelser og stuer. Væggelus opholder sig 
gerne i nærheden af sengen eller sofaen, hvor der venter dem 
et blodmåltid, når et menneske lægger sig. Men det er vigtigt 
at gennemgå alle steder, så Nina ikke får billedet af, at væg-
gelus kun er i bestemte områder. Hun skal afsøge alle kroge 
med samme intensitet, fortæller John.
De to har aldrig mere end én eftersøgning pr. dag, for det 
skal ikke blive en sur pligt for hverken John eller Nina at 
søge efter væggelus.

Lidt historie
Både John og Nina er uddannet til op over ørerne. Nina er 
ikke blot væggelushund. Hun er fra en labradorstamme, 
der i fem generationer har været i Schweissregistreret og er 
opdrættet af schweisshundefører Asger Kjærsgaard fra 

Den umage ekvipage 
er den første af sin art i 
Danmark. Inspirationen 
til en væggelushund 
fik John i forbindelse 
med sin uddannelse på 
Linköping Universitet 
i Sverige, hvorfra han 
har tre eksaminer i 
hundeadfærd.
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Vide bæk. Hun er fra hvalp blevet præget på schweiss (vildtblod), 
og når hun skulle patte som lille, kom hun først forbi en flaske 
med indtørret schweiss.
– Det vigtigste ved Nina er hendes ophav. Jeg valgte at købe hund 
fra en schweisshåndværker, fordi hunde derfra har et særligt 
forhold til deres næse, siger John. Nina har opnået 1. præmie på 
schweissprøven på 1000m/40 timer – et 1000 m langt spor, som 
har ligget i 40 timer, inden hunden sættes på det. Udover at være 
trænet i schweissarbejde er hun også trænet inden for bjergnings- 
og redningsarbejde ved Beredskabsstyrelsen.
Selv har John arbejdet med hunde i mange år og har derfor en 
stor portion erfaring at trække på. Træningen af hunde har al-
tid interesseret ham – endda i en sådan grad, at han har taget 
tre eksaminer i hundeadfærdsbiologi fra Linköping Universitet i 
Sverige i perioden 2011-2014. I samme periode arbejdede han ved 
firmaet Danminar, der er specialiseret i uddannelse af bombe- 
og narkohunde. I dag arbejder han, udover som skolelærer, ved 
Dansk Blindesamfund, hvor han uddanner førerhunde til for-
bundets brugere og træner dem sammen med deres kommende 
førere. Derudover har han firmaet Felix Hundeservice, en hobby-
virksomhed, som rådgiver om brug af hunde i specialpædagogik. 
Slutteligt arbejder han sammen med Nina som væggelushund 
ved skadedyrsfirmaet Mortalin.

Begyndelsen af væggelus-projektet
I løbet af sine studier i Sverige blev John opmærksom på viden-
skabelige artikler vedrørende væggelushunde, og det pirrede 
nysgerrigheden. I udlandet er der massive problemer med væg-
gelus, specielt i USA, og problemet er stigende i Danmark. Derfor 
luftede han idéen for sin overordnede på Danminar og spurgte, 

 HUNDE PÅ JOB: VÆGGELUSHUND

  Væggelusen er et lille blodsugende 
insekt i tæge-familien. En voksen 
væggelus er 5-6 millimeter lang og 
har ingen vinger.

  Væggelusen er udpræget nataktiv, 
om dagen gemmer den sig i revner 
og sprækker.

  Der er ca. 75 arter af væggelus, hvor 
kun én enkelt art suger blod fra men-
nesker – cimex lectularius.

  En hun lægger i gennemsnit 200 æg 
i løbet af sin levetid, hvilket giver 4-5 
æg pr. dag.

  I 1950’erne var væggelusen så godt 
som udryddet i Danmark. I dag er den 
imidlertid tilbage til stor gene for de 
uheldige, der angribes af den.

  Væggelusens tilbagekomst har flere 
årsager: danskernes øgede rejseak-
tivitet, stigning i antallet af hertil rej-
sende turister, forbud mod tidligere 
tiders farlige bekæmpningsmidler og 
resistensproblemer.

OM VÆGGELUSEN
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John og Nina var på besøg i DKK’s nye 
lokaler, hvor der i den grad blev søgt 
efter de små kryb. Heldigvis markerede 
Nina kun for de smellere, John havde 
lagt ud til hende. Det veludførte arbejde 
udløser straks en belønning.

om ikke det var på tide at udvide sortimentet, til også at inkludere 
uddannelse af væggelushunde. Resultatet blev et Videnkupon-
projekt, hvor firmaet i samarbejde med Aarhus Universitet fik 
tildelt en bevilling på 85.000 kr. Forsker og ekspert i væggelus 
fra universitetet, Ole Kilpinen, blev koblet på opgaven, og Nina 
blev valgt til at være forsøgshunden, der skulle bevise, at det også 
var muligt at lave en væggelushund i Danmark. 

Videnskabelig tilgang til træningen
Træningen af en væggelushund er en omstændelig proces. Det 
kræver indsigt i hundens natur og biologi – en indsigt John har 
fået igennem sine studier og sit virke med hundetræning.
– Møder man hundene med attituden om, at de er dumme dyr, 
og anvender man klassiske træningsmetoder, så kan man få dem 
til at gøre mange ting, men deres potentiale bliver ikke udnyt-
tet. Man skal tage hunden seriøst, som den er, i stedet for at be-
grænse den, fortæller John. – Jeg arbejder ud fra en ny trendene 
tilgang til hundetræning kaldet kognitiv etologi. Den går på, at 

Træningen af en 
væggelushund er en 
omstændelig proces.
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alle flokdyr er i besiddelse af den samme hardware. De lærer på 
samme måde som mennesker og er lige så komplekse som men-
nesker. Når man tilfører mere komplekse sanser, så kan man få 
hundene til at gøre fantastiske ting, beskriver John. – Men det 
er yderst vigtigt at være opmærksom på hundens følelser – og 
ikke forfalde til kun at snakke om betingede reflekser, for en 
hund er meget mere.

Træning i praksis
I praksis går træningen ud på, at Nina har lært at reagere på en 
række miljøsignaler, der omstiller hende fra et færtprogram til 
et andet. Hun har således flere programmer at skifte imellem, 
afhængigt af det miljø, hun er placeret i. Står hun og John i natu-
ren, og Nina har sin schweissline på og får kommandoen ”buk”, 
så søger hun på skind og spor. Står ekvipagen ved en ruin eller 
ved bygningsmateriale, søger hun efter mennesker på komman-
doen ”runder”. Disse miljøsignaler er faktorer, som John aktivt 
anvender i træningen.

Træningen til væggelushund foregik ved, at Nina blev pla-
ceret i et lokale, hvor hun blev introduceret for en række 
dåser. En af dem indeholdt en såkaldt smeller. En smeller 
er en lille glasbeholder, som er lukket med trådnet i metal. 
Beholderne indeholdt forskelligt væggelusmateriale – en hel 
koloni, udelukkende hanner, udelukkende hunner, enkelte 
individer, døde dyr eller tomme ham-skaller. Når Nina ud-
viste interesse for den af dåserne med væggelusmateriale, 
var der øjeblikkelig belønning i form af et stykke emmen-
talerost. Lynhurtigt blev kommandoen ”lus” koblet på. 

Motivationen hos Nina 
var stor, og enhver afkrog 
blev afsøgt i forsøget på at 
opspore væggelus. Markerer 
Nina, er der som minimum 
én hun-væggelus. Det er 
nok til at anlægge en koloni, 
og det er derfor vigtigt, at 
lusene bliver bekæmpet 
hurtigst muligt. 

Når John bruger 
kommandoen ”lus”, ved 
Nina, at det er væggelus, 

der skal findes.

Når John bruger kommandoen ”lus”, ved Nina, at det er 
væggelus, der skal findes. Herefter blev træningen udvidet 
til en svagere og svagere fært, i mere virkelighedstro omgi-
velser, indtil Nina var parat til for alvor at komme i aktion. 

En dygtig håndværker
Man skal være skarp som væggelushund. Én parret hun-
væggelus er nok til at stifte en hel koloni, så Ninas motiva-
tion og kompetence skal holdes ved lige. Hertil hører det, 
at hunnerne lugter af mindre, end hannerne gør, hvilket 
komplicerer omstændighederne omkring træning og ved-
ligehold.
– Jeg har min egen private samling væggelus, som bruges i 
træningen. Det er håndværket i det; at træne med det rigtige 
materiale. Kun derved kan man arbejde med nuancerne i 
færten og gøre hunden i stand til at markere på det samlede 
færtbillede, beskriver John og tilføjer: – Når Nina kommer 
ud som skadedyrshund, skal hun kun markere på levende 
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Ja, der forventes kontant 
afregning, når Nina 
finder, hvad hun søger. 
Er der jackpot, kvitterer 
John med et lille stykke 
emmentalerost – lige 
præcis nok til at fastholde 
Ninas motivation, og lige 
præcis nok til, at hun ikke 
bliver for ivrig.

materiale. Gammel afføring eller døde kollegaer fra insekterne 
skal hun ikke markere på.
Ekvipagen har i høj grad opnået succes, for i dag er Nina i stand 
til at markere på blot én enkelt hun-væggelus. Men prisen for en 
dygtig væggelushund, trænet på det rigtige materiale, er høj. Der 
skal nemlig betales i blod.
– Væggelusene fodres på mig selv. 
Umiddelbart er der ingen smittefare 
ved, at jeg lader mig stikke, men jeg 
har også en ren laboratoriestamme 
af væggelus.

Salg af idéen
I dag er John Damsager og Nina ikke 
længere hos Danminar. I stedet slår 
de deres folder som deltidsansatte hos 
Mortalin, et firma der har specialise-
ret sig i skadedyrsbekæmpelse og sik-
ring af fødevarer. Her udfører Nina 
og John eftersøgninger på væggelus i private hjem og på over-
natningssteder, hvor der er forholdsvis stor udskiftning, såsom 
campingpladser med feriehytter, vandrerhjem og hotelværelser.

Inden ansættelsen havde forskellige firmaer landet over vist stor 
interesse for ekvipagens evner. At det endte med ansættelse hos 
Mortalin, skyldes en svær sag, John og Nina løste for firmaet. 
– Mortalin havde en speciel sag, hvor de gentagne gange havde 
behandlet en ejendom for væggelus. Dog blev kunden ved 
med at have problemet – har man først haft væggelus en gang, 

så klør det overalt ved den mindste 
mistanke, beretter John. – Vores 
opgave var at afslutte opgaven ved 
at påvise, at der ingen væggelus var 
tilbage i ejendommen. Nina gen-
nemsøgte hele bygningen, selvføl-
gelig med en masse pauser. Ejerne 
var også med rundt for at sikre sig, 
at hunden ikke reagerede. Man 
udrydder mistanken eller kon-
staterer problemet, fortæller han. 
Nina kan således både be- og af-
kræfte tilstedeværelsen af væg-

gelus. Et koncept der i sidste ende førte til ansættelse hos 
Mortalin og anerkendelse af Ninas enorme potentiale som 
væggelushund.  n

I dag er Nina i stand til 
at markere på blot én 
enkelt hun-væggelus.


